
       ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

PRIMĂRIA  COMUNEI  TEACA 
  

      

D I S P O Z I T I E 

privind convocarea  Consiliului Local Teaca în şedinţă ordinară 

 

 

 

Primarul Comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud 

 

In temeiul  prevederilor art.134 alin.(1) lit.a),  alin.(3) lit.a), art. 155 alin.(1) lit.b)  și art.196 

alin.(1) lit.b) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

       

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al Comunei Teaca în şedinţă ordinară pentru  data de 

30.09.2025, ora 15.00,  în  Sala de şedințe de la sediul Primăriei, cu ordinea de zi cuprinsă în 

Anexa la prezenta Dispoziție. 

Art.2. (1) Consilierii locali vor analiza documentele supuse dezbaterii, în format electronic 

pe site-ul Primăriei Teaca, www.primariateaca.ro.  

           (2) Consilierii locali pot formula amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi. 

Art.3. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin afisare la avizier și pe site-ul primăriei 

și se comunică cu Instituția Prefectului-Județul Bistrița-Năsăud. 

                    

 

 

 

                    PRIMAR, 

                 Oltean Florin 

             ………………………. 
                                                                                                                               

 
 
 
 
 

   Nr. 204 din 24.09.2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

Cioșan Ana 

                    ………………………. 
 

http://www.primariateaca.ro/


Anexă la Dispoziția nr. 204/2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI AL ȘEDINȚEI  ORDINARE 

din data de 30.09.2025 

 

• Aprobarea procesului verbal al Ședinței Consiliului local Teaca din data de  27.08.2025 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Consiliului Local al Comunei Teaca 

- iniţiator:       Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:            Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

                       Comisia pentru activități social culturale,culte,învățământ,sănătate, familie,muncă                                                                  

și protecție socială 

                       Comisia pentru  activităţi economico-financiare, agricultură şi  turism 

 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea Caietului de sarcini, pentru 

a) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 

similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 

colectate separat; 

b) transferul deșeurilor municipale în stații de transfer, inclusiv transportul separat 

al deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate 

de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare 

și al biodeșeurilor la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă 

- iniţiator:       Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:            Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea  Regulamentului de organizare și 

funcționare a serviciului public de salubrizare, respectiv activitățile de colectare, transport,  

stocare temporară,  transfer, sortare, tratare, neutralizare depozitare a deșeurilor 

municipale, inclusiv deseuri periculoase din deșeuri menajere, managementul Stațiilor de 

Transfer, al Centrelor de Colectare  și Managementul şi Operarea Centrului de 

Management Integrat al Deşeurilor Tărpiu din județul Bistrița-Năsăud, forma consolidată 

2025 

- iniţiator:       Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:            Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de 

concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 privind Delegarea prin concesiune a serviciului public de 

salubrizare respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor 

municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de 

Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud  

- iniţiator:       Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:            Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică de către 

UAMS Teaca a unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, situate în Teaca, Piaţa 

Purbach, nr.4, proprietate publică a Comunei Teaca, înscrise în CF nr.27493 –C1, aflate în 

administrarea Unităţii Medico-Sociale Teaca 

- iniţiator:      Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:           Comisia pentru  activităţi economico-financiare, agricultură şi  turism  

                      Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind finanțarea programului de sustinere a handbalului 

juvenil la nivel de echipe din unitatile administrativ- teritoriale ale județului Bistrita-Năsăud 

al clubului Sportiv GLORIA 2018 Bistrita-Năsăud 

- iniţiator:      Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:       Comisia pentru activități social culturale,culte,învățământ,sănătate, familie,muncă                                                                  

și protecție socială 

                      Comisia pentru  activităţi economico-financiare, agricultură şi  turism 

  

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Rețea de alimentare cu apă potabilă în 

localitatea Budurleni, comuna Teaca, județul Bistrița-Năsăud", aprobat pentru finantare 

prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

- iniţiator:      Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:           Comisia pentru  activităţi economico-financiare, agricultură şi  turism  

                      Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea execuției bugetului de venituri si 

cheltuieli al Comunei Teaca la data de 30.06.2025 

- iniţiator:      Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:           Comisia pentru  activităţi economico-financiare, agricultură şi  turism  

 

                       

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de ședinţă al Consiliului 

Local al Comunei Teaca 

- iniţiator:       Primarul Comunei Teaca 

- Aviz:            Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, juridică şi de 

disciplină 

                      

                        

10 .  Diverse 

 

 

 

SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

Cioșan Ana 


